“Ne vous répandez pas en paroles ?” Comment prier toujours, tout en m’arrêtant vite ? Ici, tu m’ordonnes de m’arrêter vite, là tu m’ordonnes de toujours prier sans me décourager. Qu’est-ce que cela veut dire ?

Pour comprendre cela, demande, cherche, frappe. En effet, la porte n’est pas close parce qu’il te méprise, mais pour t’exercer¹². (s. 80, 2)

L’intérêt de cette homélie réside dans cette double mention de Mt 7, 7, car celle-ci lie les deux principales interprétations pastorales de ce verset conservées dans l’œuvre augustinienne : selon Augustin, Mt 7, 7 invite à prier, et à prier en particulier pour obtenir la grâce de pénétrer les mystères de l’Écriture¹³. La réponse à la *quaestio* posée par Mt 6, 7-8, Mt 7, 7 et Lc 18, 1 n’apparaît qu’implicitement dans la suite du *Sermo* 80. Elle est cependant parfaitement cohérente avec les autres commentaires augustinien de Mt 6, 7-8. Ceux-ci montrent qu’Augustin comprend la recommandation du Seigneur aux disciples (*orantes autem nolite multiloqui*) non pas en termes de quantité, mais de qualité. Quand il leur demande de ne pas se répandre en paroles, il n’exige pas tant une prière brève qu’une oraison centrée sur l’unique nécessaire, les réalités spirituelles, parce qu’elle émane d’un cœur pur. Nous le montrons dans un premier temps, afin d’éclairer ensuite la réponse du *Sermo* 80.

Prolégomènes : le texte biblique de Mt 6, 7-8

Il convient auparavant de préciser si le texte biblique commenté¹⁴, cité de mémoire ici, a influencé l’explication augustinienne.

¹²Aug., s. 80, 2 [PL 38, c. 494, l. 23-52] : « Nolens ut multum loquamur in oratione, dixit nobis: *Nolite multum loqui, quando oratis: scit enim Pater uester quid uobis necessarium sit, priusquam petatis ab eo*. Si scit Pater noster quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo, quare loquimur uel parum? Quae causa est ipsius orationis, si iam nouit Pater noster quid nobis necessarium sit? Dicit alicui: “Noli me diu petere; noui enim quid tibi necessarium sit.” – “Si nosti, Domine, quare uel petam? Tu non uis me habere diuturnam petitionem, immo iubes ut habeam paene nullam.” Et ubi est illud alio loco? Qui dicit: *Nolite multum loqui in oratione*, alio loco dicit: *Petite et dabitur uobis*. Et, ne transeunter tibi putares esse praedictum ut peteres, addidit: *Quaerite et inuenietis*. Et ne hoc transitorium existimares, uidete quid adiunxerit, uidete ubi conclusit: *Pulsate et aperietur uobis*. [Mt 7, 7] Videte quid adiunxerit. Voluit te, ut accipias, petere; ut inuenias, quaerere; ut intres, pulsare. Quomodo ergo, quia iam Pater noster scit quid nobis necessarium sit, quare petimus? quare quaerimus? quare pulsamus? quare in petendo et quaerendo et pulsando nos fatigamus, ut scientem instruamus? Alio loco Domini uerba sunt: *Oportet semper orare et non deficere* [Lc 18, 1]. Si oportet semper orare, quomodo dicit: *Nolite multiloqui esse*? Quomodo oro semper, qui cito finio? Hac me iubes cito finire, hac iubes semper orare et non deficere: quid est hoc? Et, ut hoc intellegas, pete, quaere, pulsa. Ideo enim clausum est, non ut te spernat, sed ut exerceat. »